
Contacto

Teléfono +34 915885346
Fax +34 915880115
Correo Electrónico contratacionagmaym@madrid.es

Dirección Postal

Montalbán, 1
(28014) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 133/2020/00281
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 23-03-2022
a las 09:17 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/23/EU - relativa a la adjudicación de contratos de concesión

Entidad Adjudicadora

Área de Gobierno de Medio Ambiente y Movilidad
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 26 - Medio Ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.madrid.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=CuI6%2Bq6D7ocQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Contrato de concesión de servicio púbico para tratamiento de residuos
domésticos, con recuperación de materiales y valorización energética de combustible derivado de
residuos, en la Planta de Las Lomas del Parque Tecnológico de Valdemingómez

Valor estimado del contrato 145.254.101,37 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 101.280.943,12 EUR.
Importe (sin impuestos) 92.073.584,66 EUR.

Clasificación CPV
90510000 - Eliminación y tratamiento de desperdicios.
90512000 - Servicios de transporte de desperdicios.
90513000 - Servicios de tratamiento y eliminación de desperdicios y residuos no peligrosos.
90513300 - Servicios de incineración de desperdicios.

Plazo de Ejecución
Del 01/06/2021 al 31/12/2025

Lugar de ejecución
El servicio se prestará en la Planta de Las Lomas ubicada en la Cañada Real de Merinas en el Parque Tecnológico de
Valdemingómez (PTV)
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

http://www.madrid.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=CuI6%2Bq6D7ocQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Contacto

Teléfono +034 917206346
Fax +034 917206347
Correo Electrónico tribunalcontratacion@madrid.org

Dirección Postal

Plaza de Chamberí nº 8 - 5ª planta
(28010) Madrid España

Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 3.569.000 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 5
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

UTE CESPA GESTIÓN DE RESIDUOS , SA - AQUAMBIENTE, SERVICIOS PARA EL SECTOR DEL AGUA, S.A.U.
CONJUNTA Y SOLIDARIAMENTE
Identificador empresa A59202861 - A08332975
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 35.251.702,28 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 38.776.872,51 EUR.

Motivación

Motivación Ser el empresario que ha presentado la oferta con mejor relación calidad-precio según la ponderación de
los criterios de adjudicación
Fecha del Acuerdo 22/03/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: La formalización del contrato no podrá efectuarse antes de que transcurran quince días hábiles
desde que se remita la notificación de adjudicación a todos los licitadores y candidatos

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

1 Año(s)

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 1 %

Plazo de constitución

1 Año(s)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=1e5dcb67-6a6a-407e-8e01-6bdb3f5f5720


Lugar

Entorno digital

Dirección Postal

Entorno digital
(28014) Madrid España

Mesa A DISTANCIA de sobres
administrativos

Apertura sobre administrativa
El día 05/08/2021 a las 09:30 horas

Lugar

Sala 214, 2ª Planta

Dirección Postal

Edificio C/ Montalbán, 1
(28014) Madrid España

Mesa A DISTANCIA de sobres de
criterios no valorables en cifras o
porcentajes

Apertura sobre oferta técnica
El día 12/08/2021 a las 09:30 horas

Contacto

Teléfono +034 917206346
Fax +034 917206347
Correo Electrónico tribunalcontratacion@madrid.org

Dirección Postal

Plaza de Chamberí nº 8 - 5ª planta
(28010) Madrid España

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 03/08/2021 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 03/08/2021 a las 23:59
Observaciones: Se recomienda que tengan en cuenta el horario de soporte de plataforma (L-J 9h a 19h; V 9h a
15h). El fin de plazo para la presentación de la documentación técnica (Sobre B) en el Registro del Área de
Gobierno de Medio Ambiente y Movilidad es el 3 de agosto de 2021 a las 13:00 horas.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : El Aforo de la sala se encuentra limitado a 15 personas máximo, a causa del
Covid-19.

Tipo de Acto : Privado



Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Canon fijo anual
: PrecioSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: CFi = CFmáx · (Bi/Bmay) 1/2Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Canon variable por tonelada de pretratamiento y valorización energética de RD
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: CRDI= CRDmáx · (Bi/Bmay) 1/2Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Canon variable por tonelada de valorización energética
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: CCDRI = CCDRImáx · (Bi/ Bmay) 1/2Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Porcentaje de recuperación de materiales
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 9Ponderación 
: MRPR (%TRD) = (toneladas materiales recuperados MR / toneladas RD) x 100Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 9Cantidad Máxima 

Reducción en el porcentaje de rechazos de pretratamiento, respecto a las toneladas de RD de entrada a la planta
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 16Ponderación 
: %TRDExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 16Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Plan de explotación. Actuaciones no preceptivas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

Plan de explotación. Características
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Plan de Gestión Medioambiental
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 7Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 7Cantidad Máxima 

Plan de mantenimiento
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:



https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=L2MMMXpL9VsSugs tABGr5A%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 01/06/2021

Identificador de publicación 2021/S 107-283267
Fecha de publicación 04/06/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:283267-2021:TEXT:ES:HTML

ID 0000008356453 |  2022-575987 | mié, 23 mar 2022 09:17:04:903 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
71897459851186550782938589314366636966 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD Autoridad 

DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=L2MMMXpL9VsSugstABGr5A%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:283267-2021:TEXT:ES:HTML

